



CITTA' DI TUSA

PROVINCIA DI MESSINA

AREA TECNICA – ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINA N. 46

del 02.02.2017

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione straordinaria via Matteotti e via Murorotto – Arredo Urbano - Determina a contrarre e affidamento.

Ditta: Longo Giacomo Partita IVA 02705040836 – RUP: Longo Francesco.

CIG: Z761CD28B6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell'art.6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali finalità;

Che il Comune di Tusa quest'anno ha partecipato al Concorso "Comuni fioriti", organizzato dall'Asproflor, iniziativa di marketing turistico – ambientale adottata con successo da decenni da molti paesi;

Che l'A.C. intende portare avanti questa iniziativa anche negli anni a venire, per cui occorre effettuare alcuni interventi di manutenzione straordinaria in alcune aiuole site nella via Matteotti e nella via Murorotto in Tusa Centro, al fine di rendere più decorosa l'area in esame;

Visto il preventivo di spesa dell'importo di €14.352,65 di cui €12.063,66 per lavori a b.a., €277,39 per oneri sulla sicurezza ed €2.011,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione, redatto dall'ufficio tecnico del comune, relativo ai lavori di cui in oggetto;

Vista la delibera di G.M. n.194 del 21.12.2016, esecutiva, con la quale veniva approvato il preventivo di spesa relativo ai lavori di cui sopra e assegnata all'Area Tecnica la complessiva somma di €14.352,65 I.V.A. compresa;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

Verificato, quindi, che a seguito di valutazione comparativa l'offerta più conveniente risulta essere quella della ditta Longo Giacomo, con sede in Tusa, che ha offerto il ribasso del 19,194 % sull'importo di €12.063,66, come si evince dalle offerte agli atti di questo U.T.C. e dall'attestazione dell'ufficio protocollo, quindi per un importo al netto del ribasso di €9.757,16 oltre IVA e oneri per la sicurezza;

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti prescritti;

PROPONE

- 1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, il preventivo di spesa dell'importo di €.14.352,65 di cui € 12.341,05 per lavori a b.a., €.277,39 per oneri sulla sicurezza ed €.2.011,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione, redatto dall'ufficio tecnico del comune, relativo ai lavori di cui in oggetto, giusta deliberazione di G.M. n. 195 del 21.12.2016;
- 2) di affidare i lavori di che trattasi, alla ditta Longo Giacomo con sede in Tusa, che ha offerto il ribasso del 19,1194%, quindi per un importo al netto del ribasso di €.9.757,16 oltre IVA e oneri per la sicurezza;
- 3) di impegnare la complessiva somma di €. 14.352,65, al cod.01.11-1.10.99.99.999 bilancio 2016;
- 4) che alla liquidazione si procederà a presentazione di fattura, debitamente vistata, nonché della verifica del DURC regolare, entro il termine di 60 giorni, giusta deliberazione di G.C. n.196 del 30.12.2009;
- 5) di pubblicare il presente provvedimento:
 - ❖ All'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.
 - ❖ Nel sito istituzionale del Comune, sezione:
 - ✓ Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;
 - ✓ Bandi di gara e contratti.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Dalla Residenza Municipale, 02.02.2017

Il Responsabile del Procedimento



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la proposta del Responsabile del procedimento meglio indicata in premessa;

Vista l'art 183 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la determina sindacale n.18 del 3.8.2016 con la quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali di cui al comma 3, art. 51 Legge 142/90, così come recepito dall'art. 2 della L.R. 23/98;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare integralmente, così come descritta, la proposta del Responsabile del procedimento.

Dalla Residenza Municipale, 02.02.2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA



Comune di TUSA

Provincia MESSINA

Oggetto : MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA MATTEOTTI E VIA
MUROROTTO - ARREDO URBANO

Stazione appaltante : COMUNE DI TUSA

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL TECNICO



N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1	7	7.1.4 Fornitura e posa in opere di opere in acciaio INOX tipo AISI 316 di qualsiasi sezione e forma, composti completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, ecc. comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere, comprese opere provvisionali occorrenti, opere murarie e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte. Kg 1,402*(ml 2.40+5.20+5.00+5.00+5.00+7.50+2.40+7.50+7.70+9.60+3.35+7.00)	94,845	13,90	1.318,35
SOMMANO kg =			94,845		
2	1	21.1.5.2 Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, gli oneri per le opere provvisionali, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano aiuola prospiciente prinzi ml 0.70*0.60*0.12 n. 2*(0.60+0.30/2*1.80)*0.12 ml 0.65*0.30*0.12 aiuola prospiciente Alfieri n. 2*ml 0.65*0.30*0.12 n. 2*ml 1.80*0.30*0.12 aiuola prospiciente Cammarata n. 2*ml 0.65*0.30*0.12 n. 2*ml 1.80*0.30*0.12 aiuola prospiciente Franco n. 5*0.65*0.30*0.12 n. 5*n. 2*ml 1.80*0.30*0.12 calcestruzzo contorno aiuole ((ml 0.70*2)+(1.20*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(1.85*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(2.00*2))*0.05 ((ml 0.70+1,70*2))*0.05 ((ml 0.70+1.78*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(1.80*2))*0.05 ((ml 1.00*2)+(1.70*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(1.95*2))*0.05 ((ml 0.70+1.95*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(1.80*2))*0.05 ((ml 0.70+1.75*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(1.35*2))*0.05 ((ml 0.70+1.90*2))*0.05 ((ml 0.70+1.90*2))*0.05 ((ml 0.70*2)+(2.50*2))*0.05 ((ml 0.70+1.58*2))*0.05 ((ml 1.25*2)+(2.20*2))*0.05 ((ml 0.70+2.10*2))*0.05 ((ml 0.70+1.80*2))*0.05	0,050 0,209 0,023 0,047 0,130 0,047 0,130 0,117 0,648 0,190 0,255 0,270 0,205 0,213 0,250 0,270 0,265 0,230 0,250 0,210 0,205 0,225 0,225 0,320 0,193 0,345 0,245 0,215	472,60	2.827,09
SOMMANO m³ =			5,982		
3	2	21.1.26 Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune A RIPORTARE			4.145,44

N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
	RIPORTO			4.145,44
	medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi classificabili non inquinanti provenienti da lavori eseguiti all'interno del perimetro del centro edificato, per mezzo di autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica. - per ogni m3 di materiale trasportato misurato sul mezzo mc 5.982	5,982		
	SOMMANO m ³ =	5,982	24,70	147,76
4	3	21.2.3		
	Muratura di mattoni pieni e malta cementizia a 300 kg di cemento tipo 32.5 R, eseguita a cucì e scucì per piccoli tratti, compreso l'onere per il perfetto raccordo con le murature esistenti e quanto altro occorre per dare l'opera completa a regola d'arte.			
	aiuola prospiciente prinzi ml 0.65*0.60*0.12	0,047		
	n. 2*(0.60+0.30/2*1.80)*0.12	0,209		
	ml 0.65*0.30*0.12	0,023		
	aiuola prospiciente Alfieri n. 2*ml 0.65*0.30*0.12	0,047		
	n. 2*ml 1.80*0.30*0.12	0,130		
	aiuola prospiciente Cammarata n. 2*ml 0.65*0.30*0.12	0,047		
	n. 2*ml 1.80*0.30*0.12	0,130		
	aiuola prospiciente Franco n. 5*0.65*0.30*0.12	0,117		
	n. 5*n. 2*ml 1.80*0.30*0.12	0,648		
	Rifacimento aiuole Via Murorotto n. 6*(ml 0.45*4+0.35*4)*0.28	5,376		
	SOMMANO m ³ =	6,774	849,70	5.755,87
5	4	NP		
	Estirpazione di piante quali tronchi di palme e arbusti di vario genere, con l'ausilio di motosega inclusa la manodopera, l'onere ed il trasporto a discarica del materiale n. 7	7,000		
	SOMMANO a copr =	7,000	24,86	174,02
5	5	NP1		
	Fornitura e messa in opera di coprimuro in pietra naturale bucciardato della larghezza di cm 20 e dello spessore di cm 3, compresa la colla per l'incollaggio, e tutto quanto altro occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte. n. 6*(0.45*4+0.35*4)	19,200		
	SOMMANO m =	19,200	18,77	360,38
7	6	NP2		
	Fornitura e messa in opera di coprimuro in pietra naturale bucciardato della larghezza di cm 16 e dello spessore di cm 3, compresa la colla per l'incollaggio, e tutto quanto altro occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte.			
	calcestruzzo contorno aiuole (ml 0.70*2)+(1.20*2)	3,800		
	(ml 0.70*2)+(1.85*2)	5,100		
	(ml 0.70*2)+(2.00*2)	5,400		
	(ml 0.70+1,70*2)	4,100		
	(ml 0.70+1.78*2)	4,260		
	(ml 0.70*2)+(1.80*2)	5,000		
	A RIPORTARE	27,660		10.583,47

E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
	RIPORTO	27,660		10.583,47
	(ml 1.00*2)+(1.70*2)	5,400		
	(ml 0.70*2)+(1.95*2)	5,300		
	(ml 0.70+1.95*2)	4,600		
	(ml 0.70*2)+(1.80*2)	5,000		
	(ml 0.70+1.75*2)	4,200		
	(ml 0.70*2)+(1.35*2)	4,100		
	(ml 0.70+1.90*2)	4,500		
	(ml 0.70+1.90*2)	4,500		
	(ml 0.70*2)+(2.50*2)	6,400		
	(ml 0.70+1.58*2)	3,860		
	(ml 1.25*2)+(2.20*2)	6,900		
	(ml 0.70+2.10*2)	4,900		
	(ml 0.70+1.80*2)	4,300		
	SOMMANO ml =	91,620	16,47	1.508,98
8	NP3			
	Taglio e trasporto in magazzino ringhiera esistente	1,000		
	N. 1			
	SOMMANO acorpo =	1,000	248,60	248,60
	A RIPORTARE			12.541,05

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			12.341,0

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA	€	12.341,0
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (2,5% sui lavori)	€	277,3
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	12.063,6

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA ed eventuali altre imposte	1.234,11
Imprevisti	530,67
Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.	246,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	2.011,60 €	2.011,60
IMPORTO COMPLESSIVO	€	14.352,65

TUSA li 21/12/2016

IL TECNICO





COMUNE DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Contabile e Sviluppo Economico

Vista la **determinazione n°** 46 **del** 02-02-2017 del Responsabile dell'area Tecnica-Assetto del Territorio Ing. Giuseppa Levanto.

Si Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, recepiti dalla L.R. 48/91 al codice 0111-110.9999.999 B:1.2016 li 02/02/2017

Il Responsabile del servizio Finanziario

APZ

Certificato di Esecutività
Area Tecnica – Assetto del Territorio

Certifico che il provvedimento retrodisposto è esecutivo con l'opposizione del visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, recepiti dalla L.R. 48/91, come sostituito dal comma 11 dell'art. 6 della L. 127/1997.

Li 02/02/2017

Il Responsabile del Servizio

[Signature]

Certificato di Pubblicazione

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal _____ e così per 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazione n° _____;

Il Responsabile dell'Albo
